

10. februar 2021

Høringssvar omkring tilpasning og omorganisering af daginstitutioner til faldende børnetal i Norddjurs Kommune.

Når Børne- og Ungdomsudvalget i Norddjurs Kommune foreslår omstrukturering/lukning af de små børnehaver i kommunen, vil jeg som en glad far til et barn som går i skovbørnehave gerne gøre opmærksom på, at denne børnehave er en helt speciel én af slagsen for Norddjurs Kommune – samme kommune som gør i vindmøllepark, hede og grønne tiltag som breder sig!!

Jeg ser det som meget værdifuldt at Norddjurs har mange forskellige pasningsmuligheder til os borgere. Dette tænker jeg er en vigtig ting for unge børnefamilier i kommunen samt evt. børnefamilier som overvejer at flytte til kommunen!

At have sit barn i Skovbørnehaven er et aktiv valg vi som forældre har taget!

Vi går ind for at vores barn skal lære naturen at kende, både sommer, vinter, efterår samt forår!

Finde insekterne, få en gren til at blive til en pistol, bygge huler, lege gemmeleg osv. Alt sammen noget der får børn til at bruge deres fantasi. Ja og så skal vi ikke glemme den sunde danske luft, der er med til at vores børn får dejlige røde kinder og et godt immunforsvar!

Skovbørnehavens placering er helt unik, tæt på skoven og tæt på vandet, hvilket giver børnene en helt unik oplevelse og læringsrum.

Dog har kommunen gennem de sidste mange år forsømt Skovbørnehaven ved vedligeholdelse eller mangel på samme!!

Personligt synes jeg det vil være en falliterklæring af en kommune som Norddjurs, hvis den af alle kommuner ikke har en Skovbørnehave!

Derfor håber jeg, at kommunen vil være med til at gøre Skovbørnehaven endnu bedre, endnu mere attraktive, endnu grønnere, ja måske ligefrem et varetegn for Norddjurs kommunes børnehaver generelt. Måske et flagskib??

Vi skriver 2021, bæredygtighed, klima, co2, vild natur, biodiversitet osv...

Regeringen har sammen med Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet afsat 888 millioner kroner på årets finanslov til en natur- og biodiversitetspakke til bl.a. mere urørt skov og naturnationalparker, som skal være med til at skabe mere vild og sammenhængende natur.

Det ”letbane”-tog må vi da ikke lade køre uden os... Norddjurs Kommune – Hop med på vognen og tag Grenaa Skovbørnehave med! ;)

Med venlig hilsen

Morten Torp